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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Изучение биоразнообразия служит одной из

приоритетных задач отечественной и мировой науки, решение которой лежит в

основе разработки актуальных проблем прогнозирования и управления

трансформациями биоты планеты под воздействием хозяйственной деятельности

человека и изменений климата. В Указе президента Российской Федерации от 18

июня 2024 года N 529 «Об утверждении приоритетных направлений научно-

технологического развития и перечня важнейших наукоёмких технологий» среди

Приоритетных направлений научно-технологического развития указано

направление «7. Адаптация к изменениям климата, сохранение и рациональное

использование природных ресурсов», а в Перечне важнейших наукоёмких

технологий приведены «19. Мониторинг и прогнозирование состояния

окружающей среды и изменения климата (в том числе ключевых районов

Мирового океана, морей России, Арктики и Антарктики), технологии

предупреждения и снижения рисков чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, негативных социально-экономических последствий» и

«21. Технологии сохранения биологического разнообразия и борьбы с

чужеродными (инвазивными) видами животных, растений и микроорганизмов».

Необходимой составной частью реализации данных направлений служит

изучение биоразнообразия в естественных экосистемах и их искусственных

производных – агроценозах. Без фундаментального этапа выявления локального и

регионального биоразнообразия, и изучения его экологической и географической

специфики, не реализуемы ни полноценный мониторинг состояния окружающей

среды, в том числе в аспекте изменения климата, ни развитие технологий

сохранения биологического разнообразия, ни выявление инвазионных видов и

борьба с ними.

Данная работа посвящена изучению биоразнообразия насекомых

чешуекрылых семейства Пядениц (Insecta: Lepidoptera: Geometridae) на

территории Амурской области. Особый научный интерес этого региона состоит в

том, что он является одной из ключевых биогеографических территорий Северо-
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Восточной Азии. На территории области и в её ближайших окрестностях

взаимодействуют крупнейшие биомы умеренного пояса Евразии – евро-

сибирской тайги, центрально-евроазиатских степей и лесостепи, и

восточноазиатских смешанных и лиственных лесов. Эти биомы принадлежат к

трём крупнейшим зоогеографическим подразделениям Палеарктики, положение

границ между которыми на данной территории остаётся дискуссионным.

Несмотря на уникальное положение, биоразнообразие на территории Амурской

области изучено далеко не полно, в том числе в аспекте фауны семейства

пядениц.

Пяденицы – одно из крупнейших семейств чешуекрылых в мировой фауне.

Семейство, в зависимости от автора ревизии, насчитывает от 7 до 9 подсемейств,

более 2000 родов и более 23000 видов (Беляев, 2016; Rajaei et al., 2022), однако

ежегодно продолжают описываться новые виды пядениц. В России в настоящее

время известно 1133 вида пядениц, из них на Российском Дальнем Востоке – 746

видов (Беляев, 2019; Beljaev, 2021; Belyaev, Knyazev, 2021; Beljaev, 2022; Beljaev,

et al., 2023; Beljaev, Titova, 2023; Rybalkin, Beljaev, 2024).

По строению тела бабочки пядениц близки к дневным булавоусым

чешуекрылым (группа семейств Rhopalocera), и за редким исключением, имеют

стройное тело, широкие крылья и слабый, порхающий или хаотичный полёт. У

некоторых видов самки неспособны к полёту – бескрылы или имеют

редуцированные крылья. У гусениц большинства видов пядениц, кроме трёх пар

грудных ножек, имеются только две пары брюшных ложноножек на конце тела.

Поэтому они передвигаются, петлеобразно изгибая всё тело и попеременно

укрепляясь на субстрате грудными ножками и брюшными ложноножками.

Названия семейства происходят от сходства передвижения гусениц с действиями

человека по измерению длины – русское от сходства с измерением пядью, а

латинское от сходства с измерением земляным циркулем (название семейства

происходит от латинизированного древнегреческого слова "γεωμέτρης"

(geōmétrēs) – измеряющий землю).
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Пяденицы обитают практически во всех биоценозах, проявляют высокую

консервативность в стациальной приуроченности и не склонны к миграциям.

Имаго пядениц по большей части ведут малозаметный ночной образ жизни, но

при этом активно летят на свет, что обеспечивает их хорошую выявляемость в

природе. Это делает их одним из наиболее удобных объектов среди чешуекрылых

для зоогеографических и эколого-ландшафтных исследований (Holloway, 1986).

Многие виды этого семейства широко использовались в качестве индикаторов

«типов фаун» в зоогеографических работах А. И. Куренцова (1929, 1936, 1963,

1965 и др.). С экономической точки зрения гусеницы некоторых видов отмечены в

качестве вредителей лесного и сельского хозяйства. Тем не менее, в связи с

мелкими размерами тела у большинства пядениц, эстетической невзрачностью и

сложным определением многих видов, семейство до сих пор относится к одному

из плохо изученных в большинстве стран мира. В связи с фрагментарным

исследованием территории России, исследования как локальных, так и

региональных фаун пядениц являются актуальными для большинства регионов.

Актуальность фаунистических исследований в Амурской области

подчёркивается публикациями о выявлении южных восточноазиатских видов

чешуекрылых, для которых можно предполагать недавнее вселение в

соответствии с текущим трендом глобального потепления климата (Koshkin et al.,

2021, Кошкин, 2023, 2024, Кошкин, Кузьмин, 2023), а также новым находкам

локальных видов на значительном удалении от известных пунктов сбора (Belyaev

et al., 2021), однако для пядениц в настоящее время такие предположения

обосновать не удаётся в связи с недостаточной изученностью их фауны.

Степень научной разработанности проблемы. Сборы пяденицы в

Амурской области велись с 1876 года по настоящее время с большими

перерывами и крайне неравномерно в географическом плане. Наиболее старые

исследования принадлежат датским и немецким исследователям (Hedemann 1879,

1881а, 1881b, Christoph 1881; Graeser 1888, 1889, 1890a, 1890b, 1892; Staudinger

1897). После длительного перерыва, исследования возобновились в конце ХХ

века (Вийдалепп 1987; Васильева, Эпова 1985; Беляев 1992) и продолжаются до
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настоящего времени (Беляев 2005а; 2005б, 2016; Вийдалепп 2005; Миронов 2005,

2008; Дубатолов и др. 2014; Беляев и др. 2010; Василенко и др. 2013; Беляев,

Кузьмин 2015; Kuzmin, Beljaev 2017; 2021; 2022; Беляев, Миронов 2019; Кузьмин

2023; Кузьмин, Беляев, 2024). Со времени опубликования первого Каталога

чешуекрылых России (2008) количество видов пядениц, известных с территории

Амурской области, значительно выросло – с 267 до 425 видов. Из новых находок

98 видов были обнаружены в регионе автором данной работы.

До настоящего времени публикации, посвящённые пяденицам Амурской

области, были либо списками видов, найденных на этой территории, либо

ревизиями видового состава. Работы по истории изучения, фенологии и

зоогеографии пядениц Амурской области были подготовлены по результатам

наших исследований.

Цель и задачи исследования. Цель данного исследования – выявление

фауны пядениц Амурской области, анализ её таксономических,

зоогеографических и экологических особенностей. Для достижения цели

поставлены следующие задачи:

1. Провести исторический обзор изучения пядениц на территории Амурской

области.

2. Ревизовать и уточнить видовой состав пядениц Амурской области.

3. Уточнить региональные зоогеографические связи фауны пядениц

Амурской области с территориями Дальневосточного федерального округа

(ДВФО).

4. Выявить связи локальных фаун Амурской области с основными типами

ландшафтов этой территории и положением сибиро-восточноазиатского

фаунистического рубежа.

5. Выявить особенности сезонной динамики лёта имаго.

6. Определить трофические связи гусениц и их широту.

7. Выявить закономерности биотопического распределения имаго.

8. Определить хозяйственное значение пядениц в Амурской области.

Положения, выносимые на защиту.
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1. Фауна пядениц Амурской области по таксономическому составу и

ареалогической структуре близка к фаунам других регионов юго-восточной части

ДВФО, но беднее и обладает чертами переходности к фаунам восточносибирских

регионов.

2. На примере фауны пядениц сибиро-восточноазиатский фаунистический

рубеж в Амурской области выглядит как переходная зона шириной около 300 км,

пролегающая в субширотном направлении примерно от 53° с.ш. на севере до

низовий реки Бурея на юге области.

Научная новизна. Уточнена фауна пядениц Амурской области, которая к

настоящему времени насчитывает 425 видов из 187 родов, относящихся к 6

подсемействам. Их них 98 видов (23%) впервые достоверно обнаружены в

регионе в ходе работы автора. Существенно уточнено распространение

большинства видов в пределах исследуемой территории. Впервые дана

зоогеографическая характеристика фауны пядениц Амурской области в сравнении


[…]


Эракингра 02.08.06.2016 – 2♂: Кузьмин.

Распространение: Россия (Приморский край, южные Курильские острова,

остров Сахалин, Хабаровский край, Амурская область, Камчатка, Магаданская

область, республика Саха-Якутия, Забайкальский край, республика Бурятия,

Иркутская область, республика Тыва, Алтай, Енисейский регион, Обский регион,

Урал, юг, центр и север европейской части России), Япония, Корея, Китай,

Монголия, Казахстан, Турция, Закавказье, Европа.

Хорологическая характеристика: Транспалеарктический температный

лесной вид.

Timandra Duponchel, 1829

426. Timandra rectistrigaria (Eversmann, 1851)

Timandra puziloi – Staudinger, 1897, стр. 23. Timandra rectistrigaria – Вийдалепп, 2005, стр. 468; Миронов

и др., 2008, стр. 210; Беляев, Кузьмин, 2015, стр. 175; Беляев, 2016, стр. 665; Беляев, Миронов, 2019, стр.

281.

Материал: Улунга 01.07.1910 – 1♀: неизв. сборщик. Горный 27.06-

05.07.2000 – 6♂: Стрельцов. Грибовка 07.07.2022 – 1♀: Кузьмин.
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Распространение: Россия (остров Сахалин, Хабаровский край, Амурская

область, Камчатка, Магаданская область, республика Саха-Якутия, Забайкальский

край, республика Бурятия, Иркутская область, республика Тыва, Обский регион).

Хорологическая характеристика: Сибирско-дальневосточный

полисекторный бореальный лугово-болотный вид.

427. Timandra apicirosea (Prout, 1935)

Timandra apicirosea – Беляев, 2016, стр. 665; Беляев, Миронов, 2019, стр. 281.

Распространение: Россия (Приморский край, южные Курильские острова,

Амурская область), Япония, Корея, Китай.

Хорологическая характеристика: Дальневосточный полисекторный

суббореальный лесной вид.

428. Timandra recompta (Prout, 1930)

Timandra amata – Graeser, 1888, стр. 390 (Благовещенск); Staudinger, 1897, стр. 23. Timandra recompta –

Беляев, 1992, стр. 134 (Кундур); Миронов и др., 2008, стр. 210; Дубатолов и др., 2014, стр. 158 (Зея,

Эракингра); Беляев, Кузьмин, 2015, стр. 175; Беляев, 2016, стр. 666; Беляев, Миронов, 2019, стр. 281.

Материал: Благовещенск – 2♂: Грейзер. Благовещенск 01-07.07.1965 – 1♂:

Ефремов. Черниговка 20.06.2015 – 1♂: Лантухова. Благовещенск (д) 14.08.1995 –

1♂, 25.05.2012 – 1♀, 12.06.2012 – 1♂, 01.06.2013 – 1♀, 13.08.2013 – 2♀, 09.06.2014

– 1♂, 10.06.2014 – 1♂, 13.06.2014 – 1♂, 18.06.2014 – 1♂, 02.07.2014 – 1♂,

07.06.2015 – 1♂, 01.06.2017 – 1♂; Благовещенск (и) 11.07.2014 – 1♂, 05.09.2015 –

1♂; Благовещенск (л) 10.06.2021: Кузьмин.

Распространение: Россия (Приморский край, южные Курильские острова,

остров Сахалин, Хабаровский край, Амурская область, Забайкальский край,

республика Бурятия), Япония, Корея, Китай, Монголия, Казахстан (?),

Кыргызстан (?), Таджикистан (?).

Хорологическая характеристика: Сибиро-дальневосточный полисекторный

суббореальный луговой вид.

Примечание: впервые приводится как «Timandra amata L.». На территории

России вид T. amata в современном понимании распространён от Европейской
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части до бассейна реки Енисей. Ранними исследователями под T. amata с высокой

вероятностью упоминался описанный в 1930 году массовый вид T. recompta.

429. Timandra paralias (Prout, 1935)

Timandra paralias – Беляев, Кузьмин, 2015, стр. 175; Беляев, 2016, стр. 666; Беляев, Миронов, 2019, стр.

281.

Материал: Благовещенск (д) 04.07.2014 – 1♂; Натальино (а) 28.06.2014 –

14♂; Натальино (б) 13.07.2019 – 1♀: Кузьмин.

Распространение: Россия (Приморский край, Амурская область,

Забайкальский край, республика Бурятия, Иркутская область, Алтай, Енисейский

регион, Обский регион), Монголия.

Хорологическая характеристика: Сибиро-дальневосточный

континентальный суббореальный лугово-лесной вид.

430. Timandra comptaria Walker, 1863

Calothysanis comptaria – Вийдалепп, 1987, стр. 76 (Зея). Timandra comptaria – Вийдалепп, 2005, стр. 470;

Беляев, 1992, стр. 134 (Кундур); Миронов и др., 2008, стр. 210; Дубатолов и др., 2014, стр. 158; Беляев,

2016, стр. 666; Беляев, Миронов, 2019, стр. 281.

Материал: Благовещенск 01-07.07.1965 – 1♂: Ефремов. Благовещенск

02.08.1977 – 2♂1♀: Державец. Климоуцы 12.07.1958 – 1♂: Кузнецов, Сухарева.

Климоуцы 19.07.1958 – 1♂: Кузнецов. Благовещенск (и) 05.09.2015 – 1♂; Рачи

11.07.2020 – 1♀, 13.08.2020 – 1♂1♀, 01.07.2021 – 2♂; Тарманчукан 21.08.2020 –

2♀, 12.08.2021 – 1♂1♀: Кузьмин.

Распространение: Россия (Приморский край, южные Курильские острова,

остров Сахалин, Хабаровский край, Амурская область), Япония, Корея, Китай,

Монголия.

Хорологическая характеристика: Дальневосточный полисекторный

суббореально-субтропический лугово-лесной вид.