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Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений, т.к. пяденицы
шире-ко представлены практически во всех экосистемах и являются прекрасным

модельным объектом для зоогеографических и эколого-ландшафтных исследований.
Кром:е того, ряд видов являются вредителями сельского и лесного хозяйства.

Представленная к защите работа представляет собой классическое эколого­
фаунистическое исследование, которое обладает большой научной новизной.
Соискателем на территории Амурской области впервые были выявлены 98 видов, что
позволило значительно <<.увеличить» региональную фауну Geometridae, которая в

настоящее время включает 425 видов. Нужно отметить, что в основу диссертационного
исследования лёг обширный материал (более 5000 экземпляров), собранный как автором,
так ?I находящийся в крупных коллекционных хранилищах, и исследованный А.А.

Кузышным. Важно, что для 1300 экземпляров пядениц были изготовлены препараты
копулятивного аппарата, что, учитывая трудоёмкость данного процесса, является очень

боль::пим объёмом.

Анализ таксономической структуры фауны показал, что наиболее богатыми

подс~мействами пядениц на исследуемой территории являются Larentiinae и Ennominae.
Зоогеографически фауна пядениц наиболее близка к фаунам Приморского и

Хабаровского краёв, но является более бедной по числу видов с дальневосточными
типа:ми ареалов и проявляет черты переходности к фаунам пядениц восточносибирских

регионов.

Соискателем были изучены некоторые особенности экологии пядениц региона:
сезонная динамика лёта имаго, трофические связи гусениц и биотопическая

прИ}роченность. По динамике лёта имаго выделяются восемь сезонных групп,

наибольшее видовое разнообразие наблюдается в середине июня и начале июля. По

структуре трофических связей гусениц наибольшее число видов связано с растениями из

семейств Rosaceae, Betulaceae, Fagaceae и Salicaceae. При этом более половины видов
пядениц региональной фауны являются полифагами. Анализ распределения пядениц по

девяти основным биотопам показал, что наибольшее видовое разнообразие отмечено в

хвойно-широколиственных и дубовых лесах, а наименьшее- в высокогорных биотопах.

Отдельная глава диссертационного исследования посвящена изучению

хозяйственного значения пядениц в Амурской области. Соискателем отмечено, что в

фауне региона известно 42 вида, способных наносить вред сельскому и лесному

хозяйству согласно данным из других регионов. Из них всего лишь два вида могут

считаться второстепенными вредителями сои в Амурской области, которые не наносят

сущ~ственного вреда посевам этой культуры.

Полученные А.А. Кузьминым результаты могут быть использованы при решении

тео~:етических и практических задач по фаунистике, мониторингу и кадастру

энтс,мофауны Амурской области и сопредельных регионов. Результаты

диссертационного исследования имеют большую значимость для энтомологической

науки и устраняют многие пробелы в изучении фауны и экологии пядениц Амурской

области.
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По теме диссертации соискателем опубликованы 1 О работ, из них три в

рецензируемых научных журналах из базы международного цитирования Scopus, четыре
- в журналах из перечня ВАК. Обращает внимание тот факт, что почти во всех

публикациях А.А. Кузьмин является первым или единственным автором, что позволяет

судить о высокой квалификации соискателя.

Диссертационная работа «Фауна пядениц (Lepidoptera, Geometridae) Амурской
области» соответствует требованиям п. 9-11, 13, 14, установленным «Положением о
присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства

Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (с учётом изменений от 16.10.2024
г.), а её автор, Кузьмин Александр Александрович, заслуживает присуждения ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.14. -Энтомология.

Учёный секретарь, ведущий научный сотрудник лаборатории

экологии животных Института водных и

экологических проблем Дальневосточного отделения

Российской академии наук - обособленного подразделения

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Хабаровский Федеральный исследовательский центр

Дальневосточного отделения Российской академии наук

(680000, г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, д. 56;
тел.: + 7 ( 4212) 22-75-73; e-mail: ivep@ivep.as.khb.ru;
wеЬ-сайт: http://ivep.as.khb.ru/),
канд;щат биологических наук ~
( специальность 03.00.09. Энтомология) ~ Кошкин Евгений Сергеевич

Я, Кошкин Евгений Сергеевич, даю согласие на обработку моих персональных данных,

связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела Кузьмина

Александра Александровича

29.09.2025

Подпись Е.С. Кошкина

Главный специалист по

Кошкин Евгений Сергеевич

Абдуллаева Е.Г.
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